
COMUNE  DI  CAMPOTOSTO 
    Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
C.A.P. 67013 – C. F. 00085160661 – c.c.p. 12153672 – Tel. 0862 900142 – 900320 fax 

======================================================================= 
VERBALE DI DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

REGISTRO CRONOLOGICO   N.70 DEL 08.09.2015 
======================================================================= 
Oggetto: Provvedimenti in merito ai lavori di demolizione di fabbricati pericolanti danneggiati dal 
sisma del 6/4/09. 
======================================================================= 
L’anno duemilaquindici il giorno otto del mese di settembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Considerato che:  
il Comune di Campotosto ha in corso di svolgimento i lavori di demolizione di 
fabbricati pericolanti danneggiati dal sisma del 06.04.2009; 
detti lavori si trovano ad una fase avanzata a circa l’80% dell’intera esecuzione; 
con determina n.111 del 27.08.2013 del Dott. Massimo Marzi, responsabile dello 
stesso servizio, ha provveduto ad incaricare il geom. Angelo Macchiaroli di L’Aquila 
quale figura di supporto al Direttore dei Lavori di cui sopra, così come previsto  
dall’art. 130, comma 2, lettera C), del D. Lgs. 163/2006 il quale espressamente 
statuisce che:  “Qualora le amministrazioni aggiudicatrici non possano espletare, nei 
casi di cui all'articolo 90, comma 6, l'attività di direzione dei lavori, essa é affidata 
nell'ordine ai seguenti soggetti: c) altri soggetti scelti con le procedure previste dal 
presente codice per l'affidamento degli incarichi di progettazione. 
Richiamato il parere del Ministero Infrastrutture e Trasporti secondo cui  “qualora 
risultasse effettivamente indispensabile affiancare un nuovo soggetto all’attuale 
direttore dei lavori, e nel caso in cui all’interno della amministrazione vi sia assoluta 
carenza di organico, è possibile individuare tramite affidamento di incarico una figura 
per attività di supporto al direttore dei lavori “. 
Dato atto che tra l’altro l’importo previsto per siffatta attività è di Euro 9.627,21, 
come da preventivo di spesa da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione, oltre iva ed oneri previdenziali, e pertanto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 125 consente il ricorso all’affidamento diretto per l’assegnazione del relativo 
incarico; 
Atteso che il Geom. Macchiaroli Angelo di L’Aquila, all’uopo contattato, ha 
manifestato la  disponibilità all’assunzione del citato incarico di supporto della 
direzione lavori; 
Constatato che a seguito di richiesta dello stesso Dott. Massimo Marzi, la giunta 
comunale con provvedimento n.01 del 27.01.2015 ha autorizzato lo stesso ad 
usufruire di un periodo di aspettativa dal 15.02.2015 al 14.02.2015; 
Con decreto n.23 del 14.02.2015 il Sindaco ha avocato a se stesso la responsabilità 
del servizio tecnico; 
Visto il Decreto Sindacale n.88 del 25.07.2015 per l’affidamento dei lavori di 
rimozione delle macerie provenienti da demolizione di fabbricato a seguito del sisma 
del 06.04.2009, con ricorso alle procedure in economia con affidamento diretto ai 
sensi del comma 8, art.125 del D.lgs n.163/2006.  



Ritenuto necessario dover procedere all’estensione dell’incarico di Direzione dei 
Lavori al geom. Macchiaroli Angelo di L’Aquila per le attività legate alle 
demolizioni in corso; 
Valutata la perfetta congruità della figura professionale con il mandato da assegnare; 

DETERMINA 
1) Di affidare al Geom. Macchiaroli Angelo di L’Aquila l’incarico professionale di 
“direttore lavori nell’attività di demolizione dei fabbricati pericolanti nell’ambito del 
comune di Campotosto solo per la parte ad oggi rimanente ”. 
2) Di stabilire che il compenso per lo svolgimento della ridetta attività professionale è 
pari ad Euro 12.215,91 compreso iva ed oneri previdenziali e risulta di importo tale 
da giustificare l’affidamento diretto senza ulteriore ricorso a confronti concorrenziali. 
3) Di dare atto che le somme suddette trovano capienza per Euro 6.915,80 nel 
Capitolo 1086.06 esercizio anno 2015 gestione competenze e per Euro 5.299,21  a 
rendicontazione trasmessa all’U.S.R.C. di Fossa (CIG. Z7915F906D). 
Campotosto, lì  08.09.2015                                                       
 
 

f.to Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                      Il Sindaco 

              Antonio Di Carlantonio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Attestazione della copertura finanziaria. 
 
 
 
          f.to IL RAGIONIERE 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è affisso da oggi 
11.09.2015 n. 365 all’albo pretorio Comunale per quindici giorni. 
 
Campotosto lì 11.09.2015 

f.to Il Responsabile del Servizio 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
Campotosto, 11.09.2015 
 

Il Responsabile del Servizio  
Il Sindaco 

Antonio Di Carlantonio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


